一年內 1,699 1,848 1,583 1,772

一年後但兩年內 1,239 1,311 1,740 1,848

兩年後但五年內 – – 369 388

1,239 1,311 2,109 2,236

2,938 3,159 3,692 4,008

減：未來利息開支總額 (221) (316)

租賃負債的現值 2,938 3,692

30

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

3 會計政策變動（續）

IFRS 16「租賃」（續）

(d) 對本集團的財務業績、分部業績及現金流量的影響

於二零一九年四月一日初步確認使用權資產及租賃負債後，本集團（作為承租人）須確認按租賃負債的未

償還結餘應計的利息開支及使用權資產的折舊，而非如先前政策根據經營租賃以直線法於租期內確認所

產生租金開支。與倘於年內應用IAS 17的結果相比，此舉對本集團的綜合損益及其他全面收益表所得申

報虧損產生負面影響。

於綜合現金流量表內，本集團（作為承租人）須將根據資本化租賃已付的租金分開為其資本部分及利息部

分。有關部分已分類為融資現金流出，類似於如何處理先前根據IAS 17分類為融資租賃的租賃，而非（如

同IAS 17項下經營租賃般）分類為經營現金流出。雖然現金流量總額不受影響，但採納IFRS 16會因此導

致綜合現金流量表中現金流量的呈列出現變動。

31

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

3 會計政策變動（續）

IFRS 16「租賃」（續）

(d) 對本集團的財務業績、分部業績及現金流量的影響（續）

下表可能顯示於採納IFRS 16對本集團截至二零一九年九月三十日止六個月的財務業績、分部業績及現

金流量的估計影響，方法為透過調整根據IFRS 16於該等中期財務報表申報的金額以計算根據IAS 17已

可確認的假設金額的估計數值（倘此經取代準則（而非IFRS 16）繼續於二零一九年適用），以及透過比較

二零一九年的該等假設金額與根據IAS 17編製的實際二零一八年相應金額作比較。

二零一九年 二零一八年

根據

IFRS 16

申報的金額

撥回：

IFRS 16

折舊及

利息開支

扣減：

與經營租賃

有關的估計

金額，倘

根據IAS 17

（附註(i)）

二零一九年

的假設金額：

倘根據IAS 17

與根據

IAS 17申報

的二零一八年

金額比較

(A) (B) (C) (D=A+B+C)

千元 千元 千元 千元 千元

受採納IFRS 16影響的截至二零一九年

九月三十日止六個月的財務業績：

經營虧損 (34,517) 834 (849) (34,532) (29,085)

融資成本 (95) 95 – – –

除稅前虧損 (32,774) 929 (849) (32,694) (27,047)

期內虧損 (32,774) 929 (849) (32,694) (27,047)

受採納IFRS 16影響的截至二零一九年

九月三十日止六個月的可申報分部溢利

（附註5）：

－ 回收紙及材料 1,840 405 (380) 1,865 13,726

－ 合計 1,840 405 (380) 1,865 13,726

32

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

3 會計政策變動（續）

IFRS 16「租賃」（續）

(d) 對本集團的財務業績、分部業績及現金流量的影響（續）

二零一九年 二零一八年

根據

IFRS 16

申報的金額

與經營租賃有關

的估計金額，

倘根據IAS 17

（附註(i)及(ii)）

二零一九年

的假設金額：

倘根據IAS 17

與根據

IAS 17申報的

二零一八年

金額比較

(A) (B) (C=A+B)

千元 千元 千元 千元

受採納IFRS 16影響的截至二零一九年

九月三十日止六個月的簡明綜合現金

流量表之項目：

經營活動所用之現金 (3,080) (849) (3,929) (16,841)

經營活動所用之現金淨額 (3,080) (849) (3,929) (16,841)

已付租賃租金資本部分 (754) 754 – –

已付租賃租金利息部分 (95) 95 – –

融資活動所用之現金淨額 (849) 849 – (1,889)

附註(i)： 「與經營租賃有關的估計金額」指已可分類為經營租賃的有關租賃於二零一九年對現金流量金額之估計，倘

IAS 17於二零一九年仍然適用。該估計假設租金與現金流量之間並無差異，且於二零一九年訂立的所有新租

約已根據IAS 17分類為經營租賃，倘IAS 17於二零一九年仍然適用。任何潛在的淨稅項影響均不予計算。

附註(ii)：於此影響表中，該等現金流出由融資活動重新分類至經營活動，以計算經營活動所得之現金淨額及融資活

動所得之現金淨額的假設金額，倘IAS 17仍然適用。

33

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

4 財務風險管理

財務風險因素

本集團之業務面對不同財務風險：市場風險（包括貨幣風險及利率風險）、信貸風險及流動資金風險。

中期財務報告並不包含規定載於年度財務報表之所有財務風險管理資料及披露資料，並應與本集團於截至二

零一九年三月三十一日止年度的週年財務報表一併閱讀。風險管理政策自二零一九年三月三十一日以來並無

任何變動。

公平值計量

於二零一九年九月三十日，金融資產及負債之公平值與其賬面值相若。

5 收益及分部資料

本公司董事會乃本集團之主要營運決策者，審閱本集團內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該

等報告釐定營運分部。本集團分為四個業務分部：

－ 回收紙及材料：銷售回收紙及材料

－ 機密材料銷毀服務（「CMDS」）：提供機密材料銷毀服務

－ 物流服務：提供物流服務

－ 生活用紙產品：銷售生活用紙產品

儘管本集團之產品及服務乃向香港、中國內地及海外市場出售╱提供，本集團之主要營運決策者定期審閱按

業務分部劃分之財務資料，以評估表現及作出分配資源決策，而評估經營分部表現時乃根據分部毛利計量。

34

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

5 收益及分部資料（續）

IFRS 15範圍內的客戶合約收益

截至九月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千元 千元

按主要產品或服務線劃分

－ 銷售回收紙及材料 48,644 81,129

－ 提供機密材料銷毀服務 10,181 10,212

－ 提供物流服務 3,151 184

－ 銷售生活用紙產品 12 12

61,988 91,537

按地域市場劃分的收益

截至九月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千元 千元

香港 34,210 55,946

中國內地 19,035 24,586

南韓 8,743 9,247

其他 – 1,758

61,988 91,537

地域位置乃根據交付貨品或提供服務的地點而定。

35

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

5 收益及分部資料（續）

以下載列之分部業績及其他分部項目已計入於截至二零一九年九月三十日止六個月之虧損中：

截至二零一九年九月三十日止六個月

回收紙

及材料 CMDS 物流服務

生活

用紙產品 合計

千元 千元 千元 千元 千元

分部收益：

銷售予外部客戶 48,644 10,181 3,151 12 61,988

跨部銷售 – – 6,609 – 6,609

可申報分部收益 48,644 10,181 9,760 12 68,597

撇銷跨部收益 – – (6,609) – (6,609)

48,644 10,181 3,151 12 61,988

分部業績：

可申報分部溢利 1,840 6,240 2,391 – 10,471

撇銷跨部溢利 (1,906)

來自本集團外部客戶之可申報分部溢利 8,565

其他收入 4,682

未分配經營成本 (47,764)

融資收入 4,345

融資成本 (95)

分佔合營公司虧損 (2,507)

期間虧損 (32,774)

36

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

5 收益及分部資料（續）

截至二零一八年九月三十日止六個月（附註）

回收紙

及材料 CMDS 物流服務

生活

用紙產品 合計

千元 千元 千元 千元 千元

分部收益：

銷售予外部客戶 81,129 10,212 184 12 91,537

跨部銷售 – – 8,338 – 8,338

可申報分部收益 81,129 10,212 8,522 12 99,875

撇銷跨部收益 – – (8,338) – (8,338)

81,129 10,212 184 12 91,537

分部業績：

可申報分部溢利 13,726 6,514 1,410 1 21,651

撇銷跨部溢利 (3,733)

來自本集團外部客戶之可申報分部溢利 17,918

其他收入 376

未分配經營成本 (47,379)

融資收入 4,289

分佔合營公司虧損 (2,251)

期間虧損 (27,047)

附註： 本集團已採用經修訂追溯法於二零一九年四月一日首次應用IFRS 16。根據此方法，比較資料並無重列。見附註3。

37

綜 合 環 保 集 團 有 限 公 司   |  2019/20 中 期 報 告

未經審核中期財務報告附註
（除另有所指外，以港元計）

6 除稅前虧損

除稅前虧損乃經（計入）╱扣除下列各項後呈列：

截至九月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

（附註）

千元 千元

(a) 融資收入

銀行存款利息收入 (1,124) (1,997)

貸款予合營公司之利息收入 (3,221) (2,292)

(4,345) (4,289)

(b) 融資成本

租賃負債之利息 95 –

(c) 其他項目

存貨銷售成本 27,343 50,820

土地使用權攤銷 – 545

折舊支出：

－ 自置物業、廠房及設備 16,163 17,301

－ 使用權資產 1,381 –

出售物業、廠房及設備之虧損╱（收益） 617 (415)

存貨減值 2,700 –

有關土地及樓宇之經營租賃費用 1,945 2,500